
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 15/05/2020 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

696 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO BIENNALE PER LA FORNITURA DI MATERIALE 

ELETTRICO VARIO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA - CIG 8290866F0C 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2020-2022, tra i cui allegati rientra anche il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
relativo agli anni 2020-2021, in cui è prevista l’acquisizione di materiale elettrico; 
 
Visto il “Capitolato d’oneri - disciplinare - accordo quadro per la fornitura di materiale elettrico vario”, che 

costituisce il progetto della fornitura in oggetto, articolato in un unico livello, ai sensi dell’articolo 23 comma 

14 del decreto legislativo n. 50/2016; 

 

Dato atto che relativamente ai prodotti oggetto della fornitura non risulta attiva nessuna convenzione stipulata 

da Consip Spa a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo; 

 

Preso atto invece che esistono sul MePA di Consip analoghe tipologie di fornitura all’interno del bando 

relativo alla categoria “Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta”; 

 

Visti: 

- l’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, in base al quale le stazioni appaltanti possono concludere accordi 

quadro aggiudicati secondo le procedure previste dal Codice degli Appalti stesso; 

- l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, in base al quale le stazioni appaltanti possono 

procedere all’affidamento di servizi e forniture previa consultazione di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti; 

- le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera 

del Consiglio n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018; 

 

Dato atto che in data 30/03/2020 l’avviso esplorativo per la manifestazione d’interesse a partecipare alla 

procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di cui in oggetto è stato pubblicato sul sito web e 

sull’albo pretorio del Comune, e sul sito web del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti; 

 

Ritenuto necessario avviare la procedura di affidamento per un importo stimato di € 60.000,00 iva esclusa, 

tramite apposite richieste di offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito 

da Consip spa, invitando tutti gli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse a 

partecipare alla procedura entro il termine fissato per il giorno 20/04/2020; 

 

Visti i documenti all’uopo predisposti dall’Area IV Lavori Pubblici al fine di procedere con la gara e 

precisamente: 

- Lettera di invito; 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 15/05/2020 

- All. 1 - Capitolato d’oneri - discliplinare - accordo quadro per la fornitura di materiale elettrico vario; 

- All. 2 – Modello istanza di partecipazione; 

- All. 3 - DGUE; 

 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07/02/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020 - 2022; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) ai sensi 
della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 97/2016. Aggiornamento 
annualità 2020/2021/2022; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale 
n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare il documento che costituisce il progetto della fornitura in oggetto e conseguentemente di 

disporre l’acquisizione della fornitura di materiale elettrico vario a mezzo di accordo quadro con un unico 
operatore economico con esperimento di gara telematica sul MePA gestito da Consip spa; 

 
2) di approvare i seguenti documenti predisposti dall’Area IV Lavori Pubblici al fine di procedere con la gara, 

allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale: 
- Lettera di invito; 

- All. 1 - Capitolato d’oneri - discliplinare - accordo quadro per la fornitura di materiale elettrico vario; 

- All. 2 – Modello istanza di partecipazione; 

- All. 3 - DGUE; 

 

3) di autorizzare fin d’ora eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie da apportare agli 

schemi suddetti, anche per la rettifica di semplici refusi o per l’introduzione di chiarimenti che apparissero 

opportuni; 

 
4) di dare atto che la base di gara è stabilita in € 60.000,00 (al netto di iva al 22%), per un importo 

complessivo di € 73.200,00, e che il criterio per l’aggiudicazione dell’appalto è quello del minor prezzo; 
 
5) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

Oggetto del contratto Accordo quadro biennale per la fornitura di materiale elettrico vario 

Fine da perseguire Attuazione programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,. svolta tramite MePA, con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Forma del contratto Sottoscrizione del contratto generato dal sistema di e-procurement di Consip spa 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 15/05/2020 

6) di prenotare la spesa complessiva di € 74.130,00, imputandola ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 
esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022: 

 

Accordo quadro materiale 
elettrico 

Importo iva 
incl. 

Capitolo Anno  

Fornitura 

€ 1.000,00 802001 2020 

€ 1.000,00 802002 2020 

€ 400,00 58100 2020 

€ 3.500,00 63101 2020 

€ 1.500,00 68102 2020 

€ 1.500,00 203101 2020 

€ 2.500,00 90109 2020 

€ 1.000,00 802007 2020 

€ 800,00 150111 2020 

€ 230,00 173101 2020 

€ 1.000,00 246900 2020 

€ 1.500,00 144591 2020 

€ 2.370,00 290006 2020 

€ 1.500,00 21103 2021 

€ 2.000,00 802001 2021 

€ 2.000,00 802002 2021 

€ 3.000,00 58100 2021 

€ 5.000,00 63101 2021 

€ 3.000,00 68102 2021 

€ 3.000,00 203101 2021 

€ 5.000,00 90109 2021 

€ 2.000,00 802007 2021 

€ 1.600,00 150111 2021 

€ 2.000,00 173101 2021 

€ 2.000,00 246900 2021 

€ 2.000,00 144591 2021 

€ 2.500,00 290006 2021 

€ 1.000,00 21103 2022 

€ 1.000,00 802001 2022 

€ 1.000,00 802002 2022 

€ 2.000,00 58100 2022 

€ 2.500,00 63101 2022 

€ 1.500,00 68102 2022 

€ 1.500,00 203101 2022 

€ 2.000,00 90109 2022 

€ 1.000,00 802007 2022 

€ 800,00 150111 2022 

€ 1.000,00 173101 2022 

€ 1.000,00 246900 2022 

€ 1.000,00 144591 2022 

€ 1.000,00 290006 2022 

Totale fornitura € 73.200,00     

Contributo ANAC € 30,00 290006 2020 

Incentivi art. 113 DLgs 
50/2016  

€ 900,00 290006 2022 

Totale complessivo € 74.130,00     

 
7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Bruno Tosin– Capo Servizio Immobili e 

Cimiteri dell’Area IV Lavori Pubblici. 
 

 
 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 15/05/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 100_2022 incent 

U 1855_2020 

U 1860_2020 

U 1862_2020 

U 1865_2020 

U 1878_2020 ANAC 

U da 1869 a 1877 

U da 86 a 99_2022 

U da232a 245_2021 

 
Firmato digitalmente  il 11/05/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 11/05/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 11/05/2020 al 26/05/2020 
 


